UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Cap. I. De Sponsalibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

Scotus in 4. d. 23. quest. un. Maistrius minus. Et qui recusat potest cogi à Judice etiam per censuram.

3928 Si quis dicat; Non ducam aliam, quam te, non sunt sponsalia; quia illa verba sunt vera, etiam si nullam ducat.

3929 Qui promisit squalitate aliquam ducere per se non tenetur ad nuptias sed damnum indeorum compensare. Si autem sub tale promissione puellam induxit ad copulam, tenetur eam ducere. Nisi illa esset legem inferioris conditionis, v.g. si vir esset nobilis, sive agricola filia; sed satisficeret docendo. Quod si illa sua dispensatio conscientia consenserit in copulam, amplexus ad dorem, quia censetur ipsa ultra decipi voluisse: v.n. 2143.

3930 Sponsalia posteriora contraria, etiam si iurata, aut copula accesserit, sunt invalida.

3931 Liberi qui parentibus inscitis contraferunt sponsalia, etiam cum iis, qui imparie sunt conditions, obligantur, nec a parentibus impediri possunt, nisi magnum scandalum ex matrimonio timeretur. Dianap. 9. tr. 7. ref. 71.

3932 Resiliens culpabiliter a sponsalibus, perdit suas artibas, et tenetur alterius partis reddendas, ac ad restitucionem, quanti ejus intererat talem contractum impleri: v.n. 3938.

3933 Ubi Trid. non est receptum, sponsalia iure antiquo transirent in matrimonium per quaevis signa externa maritali affectu exhibita: v.gr. per copulam: ubi vero Trid. est receptum, haec signa non tenent, nec sunt licita, si sunt clandestina sine Parocho, & testibus: v.n. 542. 12. 3. 8.

3934 Habet tamen matrimonium clandestinum, vim sponsalium validorum, ita ut teneantur matrimonium contrahere cotam Parocho, & testibus, si contrahentes sint impubes, minime si sint puberes; quia Trid. sess. 24. c. 1. de matr. declarat omnino inhabiles ad contrahendum clandestinè contra-

Hhh h h

DE MATRIMONIO

CAPUT I.

De Sponsalibus.

Sponsalia sunt, promissio deliberata, emuna, signo sensibili expressa, summatrimonii, inter personas iure habiles. Hinc ad valore, n. 1. Non sufficit proposi- quem debet, qui non inducit obligationem, sed re- tur promissio: v.n. 178. 5. 2. Non sufficit, idem compromittat, alter pure acceptet; sed et inquit in p- quod uterque promittat, 3. Re- lumen habuit, atque lepenni, quia tunc presumi- as hoc faciat, ut promissio sit voluntaria, delibera: v.n. 1789.

3935 Si pares, aut curator contrahat sponsalia defuturo pro filio, aut filia praesens, & non contradicente, valida sunt sponsalia, nisi adiut meus, quia jus accipit taciturni- um pro expressione consensus. Si vero contrahat pro absente, tunc si filius, aut filia pares, ut sponsalia sunt valida, opus est, concomitant, seu ut illa, quando fecit, exprimat tacite aliquo signo sufficienti ratificet, ut impubes, valida sunt sponsalia sine ejus taciturnitate, quando tamen est factus p- ult, in fidei- contrahit, sed ex debito honestatis: v.n. 54. 12. 3. 8.

3937 Sponsalia valida obligant sub morte-

hentes. Tambur. contea Aversam, qui vult, ex matrimonio clandestino etiam inter puberes resultare sponsalia valida Clericatus cap. 141. n. 15.

3935 Ligati aliquo impedimento dirimente non possunt validè sponsalia inire, nisi sub conditione dispensationis obtainenda; & tunc ante dispensationem nullum valorem habent nec publicam honestatem indicunt; unde dispensatione obtenta, requiritur novus consensus ad sponsalia. Ex quo fit, quod si ante dispensationem contraxisset quis cum alia, eum qua nullum impedimentum habet, contrahet debet cum hac secunda.

3936 Ad sponsalia non requiritur determinata forma, sed sufficit consensus utriusque expellens verbis, aut signis, juxta morem patrum.

3937 Interdicti possunt validè inire sponsalia, non sic publicè excommunicati excommunicatione majori; qui tamen possunt validè matrimonium inire, sed illicitè Clericatus cit. num. 15.

3938 In sponsalibus apponi possunt conditiones, quae sunt honestæ, non prohibitæ, nec matrimonii libertati repugnantes.

Unde non possunt apponi pœna, v. gr. ut qui promissis non steterit, solvat gemmam, centum aureos, &c. nec potest accipi pignus, quia repugnat libertati ac proinde prohibitæ ap. Gemma, de Sponsalibus.

Non sunt autem prohibitæ archæ sed legitime, si contrahentes non sint Minores, sed excedant annum vigesimum quintum. Archæ sunt sponsalia largitatem, qua attu in sponsalibus traduntur in benevolencia signum. Ex matrimonio securitatem.

Possunt dari archæ ab uno tantum sponsorum obligatione, ut si alter reculeret adimplere sponsalia, Archæ restituat, & ulterius eundem valorem, vel etiam duplum, tri-

plum, aut quadruplum, non illa. Et tunc Anha, valor restituti debet in conscientiæ absque legitima causa, duplum vel plumbum, & quadruplum non debet sententiam Judicis Ita Clericatus cap. 140. c. 7. v. num. 3932.

DISSOLVUNTUR SPONSALIA Per acto casas,

3939. 2. Per matrimonium validum altero initium; quod quando suppositis sponsalibus cum aliis, si neptum, & peccaminosum, est validum.

Matrimonium post sponsalia cum contractum cum alia, nedium extraneum, etiam consanguineum sponsalia extra ordinem, est validum, & sponsalia dubia, quia talis consanguinea est sponsa eminens in impedimentum publice honestum, sponsalibus validis non extenditur ultra primum gradum: v. n. 413.

2. Per mutuam remissionem præmissionis, si sponsi sint puberes, non sint impuberes, cap. de illis, & cap. de sponsis, impub. v. n. 413.

3. Per impedimentum distinetem veniens.

4. Per enorme crimen unius partis, tur sponsalia ex parte innocentis: tales est heresis, si homicidium, factum per fornicationem; & hec quidem ante sponsa parte sponsa commissa, si fuerit ignorata, immo si sponsa libere per altero tactus impudicos, oscula & cœsus, potest sponsus resilire non potest sponsa resilire, et si eadem sponsa emissa fiat in illis validè enormiter negoti actus illi in sponso non ita redundat in eus sponsæ, sicut vice versa redundat in

Si sponveniat notabilis iniuratio, quae
cognita i contrahendis sponsalibus
facta valde vills, a ffecto sposo notabile deder-
cuss: v. n. 4115.

3943 Ad judicem autem Ecclesiasticum
spediat cognoscere, an causa sint legitim-
iae ad dissolvenda sponsalia. Tales cen-
sentur, ubi de malo exitu timetur. Cleri-
catus c. num. 19. ex cap. Ex his 10. de Spon-
salibus. Quia Judex Ecclesiasticus est Judex
competens, quando agitur de validitate,
aut invaliditate, licet Laicus sit Judex com-
petens, si agatur de executione. Clericatus
c. 1411. 5.

3944 Sponsalia per subsequens matrimo-
nium validius dissoluta, probabilius est non
essi extinta, sed suspensta, ita ut mortua
conjuge teneatur, qui fidem fregit, ad
sponsalia priora, si pars laica velit rubore;
aut Mafrius d. 20. num. 82. & Brancatus con-
tra Bonac. & Traner. ut in simili dicitur de eo,
quia contraxit matrimonium cum voto sim-
pli callicitas.

3945 Qui post sponsalia cum una con-
trahit sponsalia cum alia, cum qua insuper
habet rem, tenetur ducere primam, & do-
tare secundam, si hec erat virgo aut si non
virgo, eam publicitate dehonestavit; nisi
prima charitate nostra suis sponsalibus cede-
ret, ut vir secundam duceret. Sanchez de
Matr. lib. 8. disp. 49. Diana part. 11. tr. 1. ref.

3946 quia per priora sponsalia vir erat alteri
mulieri adstrictus, & secunda mulieri per copu-
lum non acquisivit jus in rei alterius. Est con-
tra Castropal. & Pontium apud Clericatum c. 1.
num. 2. 1. qui volunt, quod teneatur ducere se-
cundam si haec erat infra priorum sponsa-
lium, idque ad reparandum nimium dam-
num secundam.

3947 At si moriatur prima, tunc habet lo-
cum secunda opinio, quod ad reparandum
damnum teneatur ducere secundam. Quod si
cum hac secunda non habuit rem non tene-
bitur.

Hhh 2. ECC

tur eam ducere; quia posteriora sponsalia stantibus prioribus fuerunt invalida; & quod ab initio non subsistit, tractu temporis non convalescit, cap. Placet, de Conver. conjugat. Clericatus cit. num. 22

3947 Qui post votum simplex castitatis defloravit pueram sub promissione matrimonii, tenetur ad votum. Rodr. in sum. tom. 1. cap. 28. num. 11. Diana in sum. ver. Ingredi Religione m num. 3. contra Leandrum de matr. tr. 9. dif. 2. q. 5. quia hujusmodi promissio, aut sponsalia sunt contra ius à Deo jam acquisitum, adeòque iniqua, & invalida; sicut à pari, qui post promissionem conjugii, aut sponsalia, emitit votum simplex castitatis, tenetur ad sponsalia. Villal. tr. 12. diff. 12. n. 9. Navar. Sanchez. Fillie. contra Leandrum cit. qu. 6. quia votum esset de re alteri promissa, nec Deus acceptat promissionem in præjudicium tertii; ita à fortiori, si votum sit prius, standum est pro voto.

3948 Sponsalia ab initio invalida, & sponsalia ab initio valida, qua postea mutuo consensu dissolvuntur, in hoc differunt, quod invalida non parunt impedimentum publice honestatis, bene vero valida; quod impedimentum durat etiam post dissolutionem mutuo consensu factam. Clericatus c. 142 n. 12. v. n. 4115. & à n. 4125.

Scotus in 4 d. 28. q. un. &c. B.C. & D. 30. qu. 2. &c. Maistrus dif. 20. q. 4. Leander tr. 12. 9. dif. 1. &c. 2. Tancredi tom. 1. de matr. lib. 1. Tamb. tem. 2. lib. 8. tr. 3. Busemb. & Clericatus cit.

CAPUT II.

De Matrimonio secundum se.

3949 **M**atrimonium est contractus, & describitur, quod sit Sacramentum inter baptizatos, quo vir & mulier sibi munus legitimè corpora sua tradidunt, ad perpetu-

tuam vita societas, & remedium pa-
riscentie.

3950 Hinc ad matrimonium regimur, Mutuus consensus contrahentium se pa-
renti, ad differentiam sponsalium, vix
sensus est de futuro, & ideo sponsalia con-
hunc per verba de futuro; *Ducat te in marum, Matri-
orem, ducat te in marum,* quando etsi
per verba de praesenti: *Ducat te in marum, Matri-
rem, Ducat te in marum.*

2. Requiritur, quod consensus fu-
sus per signa externa sufficiens, prece-
stant in verbis, sive in alio signo, &
fiant immedietè per ipsos contrahentes,
mediate per procuratores.

Si Parochus ex errore lingue dixit, & non
an vellet ducere fœminam, v. g. Rosam contrahendere
in maritum, & sponsus affirmavit, & alibi
est Matrimonium; quia (ut supponatur) in p-
ex circumstantiis apparet, quod voluntate ex-
Sponsi sit ducendi fœminam in ueritate.

3. Quod talis consensus sit inter pares, &
non legitimè impeditas. Ex iure pateris
quititur etas pubertatis, de qua n. p.
alias quoquin erit nullum.

4. Demum requiritur presentis Pateris
& duorum testium, cum illis verbis re-
voi conjungo, &c. alias erit matrimoni-
um definitum, & novo iure Tridentini
lum: v. n. 12; 8. 39. 33.

3951 Ministeri hujus sacramentum
contrahentes: *materia*, vero, & p-
corum mutuus consensus, hoc modo
materia, ex qua, & proxima, etiam
consensus externis signis expellit quod
habet rationem traditionis corporis, &
vero est idem consensus, quatenus habet
rationem acceptationis: materia tem-
pore corpora contrahentium,
ipsa corpora contrahentium.
Effectus hujus sacramentum est gratia.